CCLXIV.

EXCRUCIENT TE LIBERI MALE VIVENTES MAGIS, QUAM MORIENTES.

De malis liberis prospiciendum.

Existimo *Sixtum* piam sobolis educationem hac Sententia inculcare voluisse I. Tim. III. 4. 12. ubi etiam a futuro Episcopo poscitur, ut habeat τέκνα ἐν ὑποταγῇ μετὰ πάσης σεμνότητος; quod & de Diaconis flagitatur Tit. I. 6. ubi additur, ut sint πιστὰ, μὴ ἐν κατηγορίᾳ ἀσωτίας ἢ ἀνυπότακτα. Vid. Damasc. Parall. S. Lequienii Tom. II. p. 492.

CCLXV.

VIVERE QUIDEM *m)* NON EST IN NOBIS, RECTE AUTEM VIVERE IN NOBIS EST.*Recte vivere in nobis est.*

Opponit invicem vitam naturalem & spiritualem, ubi prioris potestatem negat, alterius nobis esse facultatem concedit. Id magno Doctorum illius Seculi consensu assertum fuit, maxime tamen a *Clemente Alex.* qui totus est in illius libertatis defensione, ideo quod cogi non posse Sapientem putarit. Vid. *Isidorus Pelus.* Puto *Sixtum* respexisse ad hominem, divino auxilio instructum; hoc enim destituto omnia negat. Vid. *Clemens* p. 633.

CCLXVI.

FILII INFIDELES NEC FILII

Qui pro Filiis habendi.

Divinam justitiam sequitur, qua cum ὁμοθεσία abjudicetur his, qui non ut Filii Patris cœlestis ambulant, Deut. XXXIII. 3. non poterat aliter de Liberis Christianorum infidelibus judicare.

CC.

m) In Paris. & Lugd. hæc Sententia post duas sequentes collocatur. Negativa tamen deest, sed per vitium Calligraphi.

CCLXVII.

FIDELIS VIR NON ÆGRE FERT ABJECTI-
ONEM LIBERORUM.

Malorum intellige, qui divino humanoque Jure pro- *Fidelis Libe-*
scribi & abdicari poterant. Deutr. XXI. 21. quemad- *rorum Ja-*
modum & Romani Parentibus, liberum supplicii sumen- *cturam tole-*
di Jus, aliquandiu concesserunt. Cui Brutus & Manlius *rat.*
Torquatus, & Sp. Cassius infistentes, suos abjecerunt,
quoad tandem Filiorum reorum causa ad cognitionem
publicam deducta fuit. Posset tamen hic quæri, quid
sub ἀπιστίας vocabulo sit intelligendum, an sola Fidei
denegatio, an vero alia crimina, ἀπίθεια, ἐρεθισμός, συμ-
βόλων εἰσφορὰ, μέθη quæ Philo Libro de Temulentia ut
taliam refert, quæ τὴν ἀποβολὴν etiam Legalem causari
queant. Si solum Religionis veræ fastidium affuerit, du-
bito an illud abdicacionem admittat, quandoquidem
Paulus ex Religionis diversitate ne matrimonium qui-
dem solvi voluerit. Pontificii aliter statuunt, apud
quos ex Hæreseos crimine omnis mutuæ parentelæ re-
spectus cessat. Vid. Cæsar Carena Tract. de Off. S. Inqui-
sitionis p. 147. Limborch. Hist. Inquis. Libr. III. c. 2. Cæ-
terum puto hac disquisitione nos carere potuisse, si
Rufinus τῆς ἀποβολῆς vocabulum rectius fuisset interpre-
tatus, quo Sixtus quamcunque liberorum jacturam nobis
indicasse videtur. Quemadmodum & aliis Morum Docto-
ribus hanc vocis virtutem fuisse, ex Antonino discimus.
vid. L. I. §. VIII. ubi dum refert, quid ab Apollonio di-
dicisset, ait: παρὰ Ἀπολλωνίῳ τὸ ἐλεύθερον, καὶ τὸ ἀεὶ ὁμοιον
ἐν ἀλγηδόσιν ὀξείαις, ἐν ἀποβολῇ τέκνῳ, ut idem semper es-
sem in doloribus acerrimis, in LIBERORUM AMIS-
SIONE.

Kk 2

CC-

CCLXVIII.

NON JUDICES ESSE PHILOSOPHUM, CUI
NON DE OMNIBUS CREDIS.

*Philosopho
in omni re
credendum.*

Obscuritatem aliquam hæc sententia præ se ferre videtur. Conjicio tamen hanc esse mentem: eum, cui institutionis tuæ curam committis, ita comparatum esse debere, ac ita instructum internis externisque dotibus moribusque, ut nihil omnino in ipso sit, quod suspicionem aliquam occulti Criminis excitet. Sum sit enim Sixtus Philosophi nomen tam eminenti significatu, ut plane divinum hominem & ἀνεπίληπτον delinearet. Quam Interpretationem tanto magis tueor, quanto magis Oraculum sequens eam confirmat. Scopus autem erat monere Ecclesiam, ut non nisi quam maxime DIGNOS sacris dignitatibus honoraret. Quam arduum enim illud Ecclesiæ gubernandæ munus sit, Chrysostomus aureis de Sacerdotio libris ostendit, unde non nisi deliberatione diuturna prævia, aut imponendum aut suscipiendum fuit.

CCLXIX.

CRIMINATIONES ADVERSUS PHILOSOPHUM (n) NOLI RECIPERE.

*Philosophus
ne accusetur.*

Paulinam Regulam audis i. Tim. V. 19. κατὰ πρεσβυτέρων κατηγόριαν μὴ παραδέχεσθαι, ἐκτὸς εἰ μὴ ἐπὶ δύο ἢ τριῶν μαρτύρων. Presbyteri loco Sixtus Philosophi nomen substituit; Variæ autem Læctionis auctor inepte: *Sapientie studiosum*; qua satis innuit, se Sixti Scopum non penetrasse. Eandem Sententiam defendit Hieronymus *Epistola ad Rusticum*, quin imo omnis Ecclesia suo illam suffragio approbavit, quando indignationis suæ vela in falsos Sacerdotum accusa-

n) Lugd. *Sapientie Studiosum*.

cusatores expandit, per Auctorem Constitutionum Apostol. L. II. Cap. XLIII. vid. & Beveregius in Can. Apostol. LXXV. & Patr. Apostol. T. I. p. 474. ubi observatur, hanc Sententiam Gratiani Decreto inditam esse.

CCLXX.

STUDE COMMUNITER OMNIBUS BENEFACERE.

Paulus ad Gal. VI. 20. Ἔργαζόμεθα τὸ ἀγαθὸν πρὸς πάντας.

CCLXXI.

EXECRABILE TIBI ETIAM SIT, JUSTE ALIQUID PUNIRE.

Notandum est, Sixtum in his Sententiis formare hominem, ad Statum Perfectionis tendentem, ut Clemens Alexandrinus, qui inter Ἐκλεκτῶς & Ἐκλεκτοτέρῶς discrimen faciebat. Cum igitur τοῖς πολλοῖς sive credentium vulgo Lege agere, magistratusque gerere non denegaret; attamen τοῖς Ἐκλεκτοτέροις regulas, ad majorem tranquillitatem & ἀταραξίαν facientes, præscribebat, quibus eosdem a pœnarum ac suppliciorum irrogatione procul esse volebat. Unde in hac sententia τὸ τιμωρεῖν de pœna corporis afflictiva sine dubio sumendum. Nec vero mireris, Sixtum ita sensisse, sed recorderis æqualium innocentia, qua ne bellare quidem sibi licitum existimabant, etiamsi justo bello decertandum esset, qua de re Dodwellus in Dissertationibus Cyprianicis egit. Ac forte Sixtus nimium verbo exemploque Servatoris inhæsit, quorum illo gladium repressit, hoc vero Mulieris adulteræ damnationi intercessit.